



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

上場会社名 新光電気工業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒岩 護
 問合せ先責任者 (役職名) 広報 IR 室長 (氏名) 有賀 広志 TEL (026) 283 - 1000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	162,802	7.2	21,188	20.2	21,655	17.5	11,818	22.3
19年3月期第3四半期	151,877	30.6	26,550	26.1	26,250	23.3	15,209	25.7
19年3月期	205,859		35,326		34,887		19,225	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	87 49	
19年3月期第3四半期	112 60	112 58
19年3月期	142 32	142 30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	200,229	144,718	72.3	1,071 26
19年3月期第3四半期	192,606	130,098	68.0	970 09
19年3月期	198,862	134,193	68.0	1,000 33

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	24,746	20,041	3,553	34,020
19年3月期第3四半期	12,727	27,476	5,606	29,756
19年3月期	25,909	37,400	5,607	32,990

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	207,400	0.7	27,700	21.6	29,000	16.9	16,800	12.6	124 36

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。]

(参考)平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	200,800	0.3	26,600	21.7	28,000	16.6	16,400	11.8	121 40

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 20 年 3 月期の連結および個別の業績予想につきましては、平成 19 年 10 月 25 日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の半導体業界は、携帯電話やデジタル家電市場が引き続き拡大基調を維持したほか、パソコン需要についてもノート型を中心に堅調であったものの、製品の低価格化が継続して進展するなど、依然として厳しい市場環境のうちに推移いたしました。

このような状況下にあつて当社グループにおきましては、製品の高機能化や早期量産化など、市場のニーズへの対応をはかるとともに、積極的な受注活動を展開した結果、第 3 四半期までの累計で、売上高は 1,628 億 2 百万円（対前年同期比 7.2%増）となりました。収益面につきましては、全部門において展開している生産革新活動を機軸として、在庫圧縮やリードタイムの短縮など、生産性のさらなる向上に注力したものの、競争激化に伴う製品価格の低下や減価償却費負担増などの影響を受け、経常利益は 216 億 55 百万円（対前年同期比 17.5%減）、純利益は 118 億 18 百万円（同 22.3%減）となりました。

〔部門別売上高〕

（単位：百万円）

部 門	20 年 3 月期第 3 四半期		19 年 3 月期第 3 四半期		増 減 率
		構 成 比		構 成 比	
		%		%	%
IC リードフレーム	21,778	(13.4)	19,122	(12.6)	13.9
IC パッケージ	125,279	(76.9)	115,788	(76.2)	8.2
気 密 部 品	15,736	(9.7)	16,956	(11.2)	7.2
そ の 他	8	(-)	8	(-)	8.1
合 計	162,802	(100.0)	151,877	(100.0)	7.2

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が 13 億 67 百万円増加し、2,002 億 29 百万円となりました。負債は 91 億 57 百万円減少し、555 億 10 百万円となりました。純資産は 105 億 25 百万円増加し、1,447 億 18 百万円となりました。この結果、自己資本比率は 72.3%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 3 四半期の営業活動の結果得られた資金は 247 億 46 百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は 200 億 41 百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は 35 億 53 百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は 10 億 29 百万円増加し、340 億 20 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

棚卸資産の評価に関する会計基準

当連結会計年度より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第 9 号 平成 18 年 7 月 5 日）を早期適用しております。これによる四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。

リース取引に関する会計基準

当連結会計年度より、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第 13 号 平成 19 年 3 月 30 日改正）および「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 16 号 平成 19 年 3 月 30 日改正）を早期適用しております。これによる四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	20年3月期 第3四半期 (19年12月末)	19年3月期 (19年3月末)	増 減	科 目	20年3月期 第3四半期 (19年12月末)	19年3月期 (19年3月末)	増 減
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	120,365	116,832	3,532	流動負債	51,124	59,340	8,216
現金及び預金	19,409	20,626	1,216	買掛金	33,978	30,576	3,401
受取手形及び売掛金	71,620	68,252	3,368	短期借入金	1,000	1,500	500
有価証券	2,430		2,430	未払金	4,721	9,544	4,823
たな卸資産	8,969	9,419	449	未払法人税等	3,062	8,081	5,018
預け金	13,350	13,620	270	未払費用	6,749	8,903	2,153
繰延税金資産	2,563	2,739	176	その他	1,612	734	878
その他	2,040	2,193	153				
貸倒引当金	18	19		固定負債	4,386	5,328	941
固定資産	79,864	82,029	2,165	長期借入金	0	980	980
有形固定資産	73,238	75,042	1,803	退職給付引当金	3,822	3,790	31
建物及び構築物	20,929	21,182	252	その他	564	556	7
機械装置及び運搬具	36,720	37,582	861	負債合計	55,510	64,668	9,157
工具器具及び備品	4,406	4,143	263	(純資産の部)			
土地	6,448	6,437	11	株主資本	145,198	136,217	8,981
建設仮勘定	4,733	5,696	963	資本金	24,223	24,223	0
無形固定資産	1,585	1,736	151	資本剰余金	24,129	24,129	0
				利益剰余金	96,937	87,955	8,981
				自己株式	91	90	
投資その他の資産	5,040	5,250	210	評価・換算差額等	480	1,081	601
投資有価証券	622	953	331	その他有価証券評価差額金	307	446	138
繰延税金資産	2,735	3,036	301	繰延ヘッジ損益	0	5	5
その他	1,709	1,286	422	為替換算調整勘定	788	1,532	744
貸倒引当金	26	26		少数株主持分	0	942	942
				純資産合計	144,718	134,193	10,525
資産合計	200,229	198,862	1,367	負債、純資産合計	200,229	198,862	1,367

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	20年3月期第3四半期 (平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)		19年3月期第3四半期 (平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)		増 減 率
		対売上 高比率		対売上 高比率	
売 上 高	162,802	100.0	151,877	100.0	7.2
売 上 原 価	130,618	80.2	114,420	75.3	14.2
売 上 総 利 益	32,183	19.8	37,457	24.7	14.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,994	6.8	10,906	7.2	0.8
営 業 利 益	21,188	13.0	26,550	17.5	20.2
営 業 外 収 益					
受 取 利 息	546	0.3	390	0.3	39.8
雑 収 入	560	0.4	665	0.4	15.7
計	1,107	0.7	1,056	0.7	4.8
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	7		5		28.5
雑 支 出	633	0.4	1,350	0.9	53.1
計	640	0.4	1,356	0.9	52.8
経 常 利 益	21,655	13.3	26,250	17.3	17.5
特 別 利 益					
債 務 免 除 益	932	0.6			
特 別 損 失					
固 定 資 産 除 却 損	368	0.2	1,007	0.7	63.5
為 替 換 算 調 整 勘 定 取 崩 損	912	0.6			
計	1,281	0.8	1,007	0.7	27.1
税金等調整前四半期純利益	21,306	13.1	25,242	16.6	15.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	7,980	4.8	9,661	6.4	17.4
法 人 税 等 調 整 額	575	0.4	298	0.2	92.8
少 数 株 主 利 益	932	0.6	72		1,181.3
四 半 期 純 利 益	11,818	7.3	15,209	10.0	22.3

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	20年3月期第3四半期 (平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで)	19年3月期第3四半期 (平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー：		
税金等調整前四半期純利益	21,306	25,242
減価償却費	17,442	13,035
退職給付引当金の減少額	359	254
受取利息及び受取配当金	552	395
支払利息	7	5
為替差益		21
為替差損	22	
有形固定資産除却損	200	750
売上債権の増加額	3,539	19,593
たな卸資産の増減額	441	970
仕入債務の増加額	3,619	7,851
未払費用の減少額	2,144	1,200
その他の	651	506
小 計	37,096	24,954
利息及び配当金の受取額	533	394
利息の支払額	7	5
法人税等の支払額	12,875	12,616
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,746	12,727
投資活動によるキャッシュ・フロー：		
定期預金の預入による支出	944	1,306
定期預金の払戻による収入	996	1,191
有形固定資産の取得による支出	19,804	27,009
無形固定資産の取得による支出	271	446
投資および長期貸付金の増加額	192	82
その他の	175	177
投資活動によるキャッシュ・フロー	20,041	27,476
財務活動によるキャッシュ・フロー：		
短期借入金の純増減額	500	1,300
長期借入金の返済による支出	30	5,300
配当金の支払額	2,836	1,665
自己株式の取得による支出	-	1
自己株式の売却による収入	0	60
その他の	185	
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,553	5,606
現金及び現金同等物に係る換算差額	122	240
現金及び現金同等物の増減額	1,029	20,115
現金及び現金同等物の期首残高	32,990	49,872
現金及び現金同等物の期末残高	34,020	29,756